de consulter les Archives de Turin : ASTo, Camera di Conti, Savoia, inventario 41, foglio 21. 
400 Statuts de 1430, IV.2 : « Pro sigillo literarum creacionis cujuslibet notarii decem octo denarios grossos et 

pro scriptura sex denarios grossos. » 
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chargées au coupable pour les frais de procès401, pour les « littera dimissorum »402 et pour 

les actes d’absolution403 et de condamnation404. Quelques écarts doivent être soulignés : la 

tutelle des mineurs, fixée à six deniers par Jacques Orioli, diffère du standard de huit deniers 

imposés par les Statuts405. De même, les frais de publication des testaments des justiciables 

de petite et moyenne extraction étaient aussi réduits d’un quart, les barêmes d’un ou deux 

florins faisant place à des tarifs de neuf ou dix-huit deniers406. Il serait possible de voir dans 

401 « Recepit a dicto Stephano Guillionis pro sigillo taxacionis certarum expensarum in sui favorem contra 

Francisco de Venoria, ad summam decemocto denarios grossorum cum dimidio taxatarum – I den. gross. 

pp. » (ADCO, B 7416) ; Statuts de 1430, IV.6 : « Pro sigillo literarum taxacionis expensarum a decem florenis 

infra unum denarium grossum, a decem usque ad viginti tres denarios grossos, a viginti vero florenis supra 

sex denarios grossos et pro scriptura usque ad decem florenos unum denarium grossum, a decem usque ad 

viginti unum denarium et obolum grossum et a viginti florenis supra duos denarios grossos ». La grande 

majorité des taxata expensarum se situent sous la barre des dix florins, d’où une taxe d’un denier pour le 

sceau. 
402 « Recepit a Johanni Parini pro sigillo litterarum dimissoriarum et concessionum appel(…)orum super 

quadam eius appellacione – III d. gross. » (ADCO, B 7395) et « Recepit a magniffico domino comite Montis 

Revelli pro sigillo litterarum dimissoriarum – III d. gross. » (ADCO, B 7411) ; Statuts de 1430, IV.6 : « Pro 

sigillo literarum dimissoriarum seu apostolorum datarum appellantibus per judices ordinarios, si dicte litere 

sint separate a sentenciis, tres denarios grossos et pro scriptura unum denarium et obolum grossum ». Il 

semblerait que le tarif perçu pour les litterarum dimissoriarum n’ait pas changé après l’adoption des Statuts 

de 1430, comme en témoigne le premier extrait de 1422. 
403 « Et primo a Philiberto Chapuysii pro sigillo sentencie per quam fuit absolutus ab impeticione procuratoris 

domini nostri ducis et Rebim Silienaci – VI den. gross. pp. » (ADCO, B 7416, Bourg-en-Bresse) ; Statuts de 

1430, IV.6 : « Pro sigillo literarum absolucionis ab inquisicione facte in assisiis sine deffensionibus tres 

denarios grossos et pro scriptura unum denarium et obolum grossum. Si vero fiat cum processu et 

deffensionibus pro sigillo sex denarios grossos et pro scriptura duos denarios grossos. » 
404 « Recepit a Petro Guyardi pro sigillo sentencie contra eum in assisiis Baugiaci late per quam ipse Guyardi 

in septem libris fuit domino nostro duci condempnatus – III. den. gross. » et « Recepit a nobili Johanne 

Marescalci pro sigillo sentencie per quam condempnati fuit ad soluendum priori alumne decem nonem 

florenos cum decem grossum videlicet – III den. gross. » (ADCO, B 7411) ; Statuts de 1430 : « Pro sigillo 

literarum condempnacionis facte super inquisicione a decem florenis infra duos denarios grossos et pro 

scriptura unum denarium grossum cum obolo grosso, a decem vero florenis supra usque ad viginti pro sigillo 

quatuor denarios grossos et a viginti florenis supra sex denarios grossos et pro scriptura terciam partem ejus 

quod recipitur pro sigillo ». Les deux cas présentés ici dévient légèrement des normes fixées par les Statuts : 

le premier dépasse celle de deux deniers pour une somme inférieure à dix florins et le second est inférieur aux 

quatre deniers prévus pour les cas de dix à vingt florins. 
405 « Recepit a Marguerita relicta Andree de Tiraud pro sigillo tutele liberorum suorum – VI d. gross. » 

(ADCO, B 7412) ; Statuts de 1430, IV.9 : « Pro sigillo litere tutele aliorum minorum octo denarios grossos et 

pro scriptura duos denarios grossos.  
406 « Recepit a Guidhardo Robelleti pro sigillo publicacionis testamenti Johannete uxoris Bercheti Porreti 

videlicet – IX d. gross. » et « Recepit ab eodem Guichardo pro sigillo publicacionis testamenti deffuncti Petri 

Belleti – XVIII d. gross. » (ADCO, B 7412, Bourg-en-Bresse) : Statuts 1430, IV.6 : « Pro sigillo actuum 

publicacionum testamentorum, missionum in possessionem bonorum testatorum heredibus scriptis in 

testamento et decreti judicialis in actibus hujusmodi interposicione a barone et bannereto sex florenos et pro 

scriptura talium actuum incluso registro duos florenos; a nobili, cive vel burgense majorum facultatum pro 

sigillo quatuor florenos et pro scriptura incluso registro decem octo denarios grossos; a mediis in facultatibus 

pro sigillo duos florenos et pro scriptura incluso registro unum florenum; a minoribus in facultatibus pro 

sigillo unum florenum et pro scriptura incluso registro octo denarios grossos. » 
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ces écarts – qui à notre connaissance ne vont jamais dans le sens d’une augmentation – le